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Qualitätsmessung und Beglaubigung 
Für Endverbraucher und Produzenten 

Das müssen Sie wissen 
Die Zusatzleistungen werden durch Mitarbeitende der Stei-
ner Energie AG erbracht. Bei einer Neuinstallation ist die 

Qualitätsmessung zwingend. Die Preise für diese Zusatzleis-
tungen verstehen sich als Richtpreise. 

 

Der Aufwand wird effektiv durch die ausführende Abteilung 
in Rechnung gestellt. Von den Endkunden und Produzenten 
mit elektrischen Energieerzeugungsanlagen (EEA) können 
folgende Zusatzleistungen bestellt werden: 

Telefon  041 499 90 90 
www.steiner-energie.ch 
Ein Unternehmen der CKW-Gruppe 

Steiner Energie AG 
Industriestrasse 1 
6102 Malters 

IS
O

 9
0
0
1
/1

4
0
0
1
 

Zusatzleistungen MWST exkl. 7,7% inkl. 7,7% 

1.0 
1.1 

Netzqualitätsmessungen und Analysen Allgemein 
Beschreibung Arbeitsumfang 
Ein- und Ausbau der Messung, Auswertung nach EN50160 bzw. DACHCZ, Messbe-

richt inkl. Messgerätepauschale sowie Reiseentschädigung 
 
Aufwand 7 h à 103.60 CHF 
Jede weitere Messung, gleichzeitig am selben Objekt 

 

 
 
 
 

CHF 
CHF 

 

 
 
 
 

725.20 
450.00 

 

 
 
 
 

781.04 
484.65 

2.0 
2.1 
 

 
 
 
 

2.2 

Netzqualitätsmessungen und Analysen EEA 
EEA Wochenmessung (>30 kVA) 

Beschreibung Arbeitsumfang 
Ein- und Ausbau der Messung, Auswertung nach EN50160 bzw. DACHCZ, Messbe-
richt inkl. Messgerätepauschale, Werkskontrolle sowie Reiseentschädigung 

Aufwand 6 h à 103.60 CHF + 1 h à 103.60 CHF für Werkskontrolle 
 

EEA Kurzzeitmessung (>10 kVA, ≤  30 kVA) 
Beschreibung Arbeitsumfang 
Messung vor Ort, Onlinemessungen, Auswertungen, Abnahmeprotokoll und Werks-
kontrolle sowie Reiseentschädigung 

Aufwand 4 h à 103.60 CHF + 1 h à 103.60 CHF für Werkskontrolle 

 

 
 
 
 

CHF 
 
 
 

 
 

CHF 

 

 
 
 
 

725.20 
 
 
 

 
 

518.00 

 

 
 
 
 

781.04 
 
 
 

 
 

557.89 

3.0 
3.1 

Parallele Messung als Kontrollmessung Zähler 
Beschreibung Arbeitsumfang 
Ein- und Ausbau des Kontroll-Zählers, Daten Auswertung und Reiseentschädigung 

Pauschal 

 

 
 

CHF 

 

 
 

300.00 

 

 
 

323.10 

4.0 
4.1 

Spezialmessungen 
Beschreibung Arbeitsumfang 
Bestimmung max. Anlaufstrom (z.B. Motoren), Störungssuche, etc. mit Netzanalysator 

PQ Box 200 oder Fluke 1744 
 
Stundensatz 
Miete pro Messgerät pro Tag 

 

 
 
 
 

CHF 
CHF 

 

 
 
 
 

132.00 
20.00 

 

 
 
 
 

142.16 
21.54 

Bei den Preisen inkl. 7,7% MWST handelt es sich um kaufmännisch gerundete Angaben. 

Ausgabe 01.04.2020 

Gültig nur am Druckdatum! 
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Zusatzleistungen  MWST exkl. 7,7% inkl. 7,7% 

5.0 
5.1 
 

 
 
 

Beglaubigung EEA 
EEA < 30 kVA 

Beschreibung Arbeitsumfang 
Beglaubigung der EEA gemäss Vorgaben der Swissgrid AG 
Beglaubigung durch Meldewesen 

Aufwand 2,5 h à 115.80 CHF 

 

 
 
 
 

CHF 

 

 
 
 
 

289.50 

 

 
 
 
 

311.79 

6.0 
6.1 

Qualitätsüberprüfung der elektrischen Installation gemäss NIV Art. 39 
Beschreibung Arbeitsumfang 
Durchführen von Stichprobenkontrolle vor Ort an der elektrischen Installation. Sind 

keine Mängel vorhanden, gehen die Kosten zu Lasten der Steiner Energie AG. Werden 
Mängel festgestellt, werden die Aufwendungen nach Aufwand in Rechnung gestellt. 
 
Stundensatz 

 

 
 
 
 

 
CHF 

 

 
 
 
 

 
118.80 

 

 
 
 
 

 
127.95 

Bei den Preisen inkl. 7,7% MWST handelt es sich um kaufmännisch gerundete Angaben. 

Weitere Bedingungen und Informationen 
Installationen oder Tarifänderungen, die eine Montage oder 
Auswechslung von Messeinrichtungen voraussetzen sind 

meldepflichtig und erfordern gemäss Werkvorschriften eine 
Installationsanzeige mit entsprechender Bestellung der Mes-
seinrichtung. 
 

 Weiterführende Informationen finden Sie unter 

www.werkvorschriften-zentralschweiz.ch. 

 Einmalige Kosten werden nach Inbetriebnahme in Rech-

nung gestellt. 

 Die Rechnung ist zahlbar innert 30 Tagen nach Erhalt, 

ohne Abzug. 
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